Từ đó Đức Phật Thầy khổ công hoằng hóa, và từng bước xây dựng nền tảng vững vàng cho tiến trình chấn hưng Phật pháp, mãi đến khi tịch diệt mà còn nhiều lần tái kiếp, không ngừng thúc giục chúng sanh làm lành niệm Phật, hành sử Tứ Ân cho trọn đạo Hiếu Trung để đủ điều kiện dự vào Đại Hội Long Hoa.

Đến lần hóa hiện cuối cùng theo sứ mạng, là đầu giữa thế kỷ 20, ngày 18.5 năm Kỷ Mão (1939), Đức Phật Thầy tái kiếp với danh hiệu Đức Huỳnh Giáo Chủ, chính thức khai sáng đạo Phật Giáo Hòa Hảo, và gấp rút hơn nữa với cơ cuộc nổi tiếp chân truyền đạo Thích Ca và hệ thống hóa toàn diện pháp môn Học Phật Tu Nhân của hệ phái BSKH, thành một nền Phật Giáo thời đại ở tầm vóc qui mô hơn.